24 da Lei de Licitações (nº 8.666/93) prevê ser dispensável a licitação para compras de valor

até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a" do inciso II do artigo 23, ou seja, R$ 8.000,00 (oito mil

reais). Com relação a obras e serviços de engenharia, o percentual de 10% incide sobre o limite de R$

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), sendo, pois, de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Na espécie, verifica-se que, durante a gestão do ora promovido, conforme se extrai da conclusão contida no

Relatório de Análise de Auditoria do TCE nº 047/2012, Processo nº 3560/2012 - Exercício de 2011, foram

praticadas as seguintes irregularidades:

[...]

temporários, para   condenar o promovido nas sanções previstas no art. 12, incisos II e III da Lei nº

8.429/92, quais sejam:

a.
  DEVOLUÇÃO INTEGRAL  da quantia de R$ 100.435,55 (ITEM II.2) e R$ 127.804,17 (ITEM II.3),

perfazendo o montante de R$ 228.239,72 (DUZENTOS E VINTE E OITO MIL E DUZENTOS E TRINTA

E NOVE REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS) , com juros de 1% ao mês e correção monetária,

ambos a partir do desembolso;
b.

PAGAMENTO DE MULTA CIVIL  no exato valor do dano causado ao erário, conforme alínea "a",

supra;
c.

A SUSPENSÃO DOS DIREITOS POLÍTICOS  do promovido pelo prazo de 05 (cinco) anos;